Anselm answers the question by distinguishing between *significatio per se* and *significatio per aliud*, and between *significatio* and *appellatio*. First, 'grammaticus' signifies by itself (*per se*) grammar, while signifying by some other thing (*per aliud*) a man.

Grammaticus vero non significat hominem et grammaticam ut unum, sed *grammaticam per se et hominem per aliud significat*.

hoc nomen quamvis sit *appellativum hominis*, non tamen proprie dicitur eius significativum; et licet sit *significativum grammaticae*, non tamen est eius appellativum.

Appellativum autem nomen cuiuslibet rei nunc dico, *quo res ipsa usu loquendi appellatur*. Nullo enim usu loquendi dicitur: grammatica est grammaticus, aut: grammaticus est grammatica; sed: homo est grammaticus, et grammaticus homo.³⁶

The difference is explained thus: when I hear 'white (thing)', I understand whiteness, so that what a hearer understands by a name alone is what the name signifies *per se*. On the other hand, when I understand whiteness by the word 'white', I happen to have the further information that a certain horse has this whiteness, and consequently I understand the horse as well by 'white'. Thus what a hearer understands by a name mediated by some other information is what the name signifies *per aliud*.

*intellecta albedine per hoc nomen [quod est 'albus'], intelligo equum per hoc quod albedinem scio esse in equo, id est per aliud quam per nomen albi, quo tamen equus appellatur.*³⁷

As to the question of the object of signification, the object of understanding is said to be the object of signification in both cases, i.e. signification *per se* as well as *per aliud*.

As to *appellatio* and *significatio*, Anselm distinguishes them in such a way that he leaves *appellatio* as a term's function of referring to things in speech, while taking *significatio* from the grammarians' terminology and using it only as a dialectical term. I say 'dialectical term', because Anselm definitely uses *significatio* in terms of *intellectus* throughout the *De grammatico*, on the basis of the idea he derives from Aristotle's *De interpretatione* combined with the Augustinian conception of mental words, as shown above.

It should be noted that *appellatio* is not identical with *significatio per aliud*, although in the case of 'grammaticus' the object of *appellatio* as well as that of *significatio per aliud* is a man.³⁸

³⁴ Aristoteles, *Categoriae*, 4, 1b29, Boethius, *In categ. Aristot.*, PL64, 180A.